
如皋港务集团有限公司码头增加货种及装船

运输系统技术改造项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

如皋港务集团有限公司

2022年 11月



i

目 录

1 概述 ...............................................................................................................................1

1.1 任务由来 .............................................................................................................1
[...]
由江苏如皋富港污水处理厂（上海电气南通水处理有限公司）集中处理。

（2）船舶生活污水

根据现有项目资料，到港船舶生活污水量为 5094t/a，船舶生活污水委托如皋富港服

务区经营管理有限公司处理，处理协议详见附件 8。

（3）码头平台面冲洗污水

现有公用码头1#、2#泊位装卸散货为主，装卸过程中会产生扬尘，1#、2#泊位码头

平台冲洗水量按2 L/m2计算，1#、2#泊位码头平台面积9960m2，按日冲洗次数1次计，

冲洗码头用水量为7270.8t/a，废水产生量按照80%计，则全年废水产生量为5816.64t/a，

其主要成分是SS，类比分析SS平均浓度500mg/l。经收集池收集后排入港区污水处理站。

经港区污水处理站处理后回用于洒水抑尘及绿化，不排放。

（4）机械维修车间清洗用水

现有机械维修车间一座，码头、港区装卸机械、车辆发生故障时，送至维修车间进

行一般的检查维修，在维修工段对机械进行冲洗，平均日用清洗水 3吨，年清洗用水 990

吨，清洗废水中石油类浓度 30mg/L，SS 200mg/L左右。经油水分离装置处理后排入港

区东侧市政污水管网，接管至江苏如皋富港污水处理厂（上海电气南通水处理有限公司）

集中处理。

（5）码头船舶舱底油污水

根据现有项目资料，到港船舶经油水分离器处理后的舱底油污水发生量为 9339t/a，

石油类排放量约为 140kg/a。到港船舶舱底油污水委托如皋富港服务区经营管理有限公



61

司处理，处理协议详见附件 8。

（6）雨水

现有码头上已设置初期雨水切换阀门，初期雨水经收集管道收集后排入港区污水处

理站处置，后期雨水部分收集回用于堆场洒水抑尘，剩余部分经市政雨水管网排入内河。

南通市暴雨强度公式：

FqQ 

其中

P—重现期为 1年；

t—雨水收集时间 t为 15min，按雨季或暴雨状态下不利气象条件；

q—按设计降雨重现期与历时所算出的降雨强度（L/s.104m2）；

Q—雨水流量（L/s）；

—设计径流系数，取 0.75；

F—设计汇水面积（104m2，码头面积 5.216万 m2，陆域堆场面积约 59万 m2）。

据计算得 q为 168L/s.104m2。则项目雨水流量为 485.47m3/min，初期雨水按前 15min

计，则一次初期雨水量约为 7282.09t，间歇降雨频次按 30次/年计，本项目初期雨水收

集量为 218462.83t/a，主要污染物浓度为 COD、SS、石油类等。初期雨水经收集后通过

港区污水处理站处理后回用于堆场喷淋。

堆场洒水抑尘用水 2L/m2·d，约（430700t/a）。

q=
2007.34(1+0.752lgP)

(t+17.9)0.71



62

图 3.7-1 现有项目水平衡图 单位：t/a

3、噪声

现有项目主要噪声源为码头装卸机械、运输车辆等，声级值在 70～90dB左右。

4、固废

现有码头固废主要是职工生活垃圾、厨余垃圾、船舶生活垃圾、污水处理设施产生

的煤渣、废机油等。

生活垃圾委托如皋市皋港物业管理有限公司托运；厨余垃圾由南通兴久物流有限公

司收集运输；船舶生活垃圾委托如皋富港服务区经营管理有限公司处理；煤渣为一般固

废，运至堆场再利用；废机油为危险废物，危废间暂存后委托有资质单位处置。

表 3.7-4 20201年度企业固体废物产生及处置情况

固废种类 固废名称 固废代码
年产生量

（t/a） 去向

危险废物 废油 HW08 900-249-08 10 委托有资质单位处理

一般固废 污水站污泥 / 150 运回堆场

生活垃圾

港区生活垃圾 / 110 委托如皋市皋港物业管理有

限公司托运

船舶生活垃圾 / 70 委托如皋富港服务区经营管

理有限公司处理

厨余垃圾 厨余垃圾 / 55 由南通兴久物流有限公司收

集运输



63

3.8污染防治措施

3.8.1废气污染防治措施

现有项目营运期废气主要来自散货装卸、堆场、车辆道路扬尘、尾气以及加油站排

放的废气。

码头门座式起重机上设有旋转式抑尘雾炮系统，在装卸船作业时，可对产尘点进行

喷洒抑尘。

在大风气象条件下停止装卸作业，散货堆场采用喷水方式抑制表面产生的粉尘，散

货采用防尘网进行遮盖，在港区散货堆场设防风网，网材选用乙烯－醋酸脂共聚物

（EVA），网的透过率为 60％以下。防风网的防尘机理就是首先是降低风速，从而控制

粉尘的飘移距离，其次是可以改变风流状态，使风流变为均匀的层流，以达到防尘降尘

的目的。根据国内外的类比分析资料，设置防尘网的是防止粉尘扩散的有效技术手段。

对码头面及道路采用道路吸扫车、洒水车进行洒水、吸尘、清扫，减少道路二次扬

尘发生量。

在厂区内安装 10套粉尘在线监测系统（配套降尘雾炮），具有实时视频的监控功

能。系统采用“物联网+云计算”的技术构架。当扬尘监测设备监测到的浓度达到一个

阈值，向降尘雾炮发送工作信号，雾炮开始工作。



64

门座起重机上抑尘雾炮系统 厂界防风网

粉尘在线监测系统 雾炮



65

洒水车 洒水车

堆场防尘网 堆场防尘网

图 3.8-1 现有防尘措施

根据业主提供的厂区无组织自动监测数据，本次报告选取 2022年 10 月 21日 4组

在线监测数据。根据监测数据可知，项目颗粒物浓度均满足《大气污染物排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3中大气污染物无组织排放限值。

表 3.8-1 厂界无组织监测结果 单位：mg/m³

测点位 监测日期 PM10 PM2.5 TSP

如皋港务 2号门

2022.10.25

0.026 0.010 0.048

0.017 0.005 0.032

0.033 0.006 0.061

0.030 0.014 0.054

如皋港务港池540东北出入

口

0.027 0.010 0.049

0.017 0.005 0.032

0.033 0.006 0.062

0.030 0.015 0.054

如皋港务污水处理厂灯塔

处

0.027 0.010 0.05

0.017 0.005 0.032

0.033 0.006 0.061



66

0.030 0.015 0.054

如皋港务机修车间

0.027 0.010 0.049

0.018 0.005 0.033

0.033 0.006 0.0619

0.029 0.014 0.0549

如皋港务厂界点

0.028 0.011 0.052

0.018 0.005 0.033

0.035 0.006 0.064

0.031 0.015 0.057

如皋港务九号引桥灯塔处

0.027 0.010 0.049

0.017 0.005 0.032

0.033 0.006 0.061

0.030 0.015 0.054

如皋港务三号门东侧

0.027 0.010 0.049

0.017 0.005 0.032

0.033 0.006 0.06

0.029 0.014 0.054

如皋港务一号引桥灯塔处

0.027 0.010 0.049

0.017 0.005 0.032

0.032 0.006 0.060

0.030 0.014 0.054

如皋港务 7号引桥

0.027 0.010 0.05

0.017 0.005 0.032

0.032 0.006 0.060

0.030 0.014 0.054

如皋港务 5号引桥

0.025 0.020 0.046

0.018 0.007 0.033

0.024 0.007 0.043

0.023 0.010 0.042
标准 0.5

3.8.2废水污染防治措施

港区内采用雨污分流制，码头平台面冲洗污水、场区初期雨水全部由管道收集送至

后方堆场污水处理站处理后回用于港区道路、散货堆场增湿抑尘，不排放。

码头船舶舱底油污水和船舶生活污水，接收上岸经码头区设置的一体化污水处理设

施处理后，委托如皋富港服务区经营管理有限公司处理。

港区职工生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网由如皋富港污水处理厂（上海



67

电气南通水处理有限公司）处理。

现有项目机械维修车间清洗废水经油水分离器处理达标后汇同生活污水排入市政

污水管网由江苏如皋富港污水处理厂（上海电气南通水处理有限公司）处理。

港区现有污水处理站 2座（1座 50m3/h和 1座 320m3/h）。港区雨污水管网收集示

意图 3.8-2，污水处理站工艺流程见图 3.8-3。港区雨污水管网图 3.8-4。

图 3.8-2 港区雨、污系统示意图

图 3.8-3 港区污水处理站工艺流程图

处理水质：进水 SS≤2000mg/L；浊度≤5度，pH=6～9，色度＜30。

具体参数：

1）调节池 2座，采用钢筋混凝土结构，1#~2#调节池单座尺寸 25m×22m×4.2m，单

座容积 2310m3，总容积 4620m3。

2）加药装置：设全自动加药设备 3套，每套由溶液箱，搅拌装置、计量泵、电控

柜压力表、阀门等附件构成。加药装置采用自动计量泵加药方式，装置主要投加絮凝剂、



68

助凝剂、杀菌灭藻剂及 pH调节剂。

3）管道混合器：采用 DN300 管式静态混合器，安装在混凝土基础上，尺寸

2500×1200mm。

4）水处理设备：高效一体化处理设备 4套，每套处理能力 80m3/h，处理设备由混

凝反应池、斜板沉淀池、过滤和紫外线消毒装置组成。

5）污泥池

污泥池 2 座，尺寸 16mx11mx3m，污泥经自然重力浓缩，浓缩分离的上清液回流

至污水调节池进水明沟，污泥人工清除，污泥回收至堆场。

6）蓄水池 2座，采用钢筋混凝土结构，1#~2#蓄水池单座尺寸 33m×18.25m×4m，

单座容积 2150m3，总容积 4300m3，其中消防容积 830m3，消防水不挪作他用。

污水处理站 污水处理站

污水处理站加压泵房 堆场雨水收集系统



69

船舶污染物接收系统 船舶污染物接收系统

图 3.8-4 港区现有污水处理站、雨水收集措施

2022年 3月 10日，企业委托江苏泰洁检测技术股份有限公司对污水总排口进行了

检测。

监测数据见表 3.8-2。

表 3.8-2 检测结果与评价表

检

测

地

点

检测项目

检测结果（mg/L）
标准限值

（mg/L） 达标情况采样日期：2022 年 3 月 10 日

一 二 三

污

水

总

排

口

pH（无量纲） 7.25 7.28 7.27 6.0-9.0 达标

COD 53 56 54 ≤500 达标

SS 10 14 10 ≤400 达标

氨氮 0.819 0.877 0.854 ≤45 达标

TP 0.03 0.03 0.03 ≤8 达标

石油类 0.45 0.43 0.45 ≤20 达标

3.8.3噪声污染措施

（1）采用低噪声的设备；

（2）在高噪声设备周围设置掩蔽物；

（3）加强对运输车辆的管理，尽量压缩工区汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛。

3.8.4固废

到港船舶生活垃圾委托如皋富港服务区经营管理有限公司处理，港区工作人员生活

垃圾委托如皋市皋港物业管理有限公司托运；厨余垃圾由南通兴久物流有限公司收集运

输。污水处理站沉淀污泥，主要成分为煤渣，回运至堆场。废油为危险废物，收集后暂



70

存在储桶内，委托有资质单位处置，危险固体废物的收集与贮存、处置符合要求。

3.9现有项目排放量汇总

现有项目污染物排放情况见下表。

表 3.9-1 现有项目“三废”排放量 单位：t/a
种类 污染物名称 现有项目排放量 备注

废水（生活污水、机修废

水）

废水量 7998 /
COD 0.4346 /
SS 0.0906 /
氨氮 0.0068 /
总磷 0.0002 /

石油类 0.0035 /

废气无组织

颗粒物

TSP 85.8686 /
PM10 28.3183 /
PM2.5 4.5371 /

SO2 0.065 /
NOx 0.885 /

非甲烷总烃 0.098 /
CO 0.538 /

固废

港区生活垃圾 0

合理处置，不产生二

次污染

厨余垃圾 0
船舶生活垃圾 0
污水处理污泥 0

废机油 0
注：废水污染物 COD等根据 2021年实际监测数据核算，颗粒物按照 2021年实际吞吐量进行核算。

3.10环境风险

企业于2021年11月编制了《如皋港务集团有限公司突发环境事件应急预案》，应急

预案备案表详见附件9，备案编号为320682-2021-153-M。

码头配备有围油栏，船舶靠泊码头作业前采用围油栏对开敞水域进行包围式敷设，

将码头及船舶包围起来，否则严禁作业。同时码头配备一定数量的阻燃材料及吸油毡等

吸油材料。

表 3.10-1 现有应急设施及物资分布情况

应急物资及装备名称 数量 规格型号 位置

个人防护装备器材
1 消防员装备 10套 170-175 消防楼

2 雨衣雨靴 6套 170-180 消防楼

救生消防设施

3 灭火器 30只 5kg泡沫 消防楼

4 救生圈 6只 2.55kg 消防楼

5 救生衣 30件 背心式 消防楼

6 水龙带 30根 20米/根 消防楼



71

7 枪头 9只 3.5/7.5 消防楼

堵漏、收集器材/设备

8 蛇皮袋 100只 40*60cm 消防楼

9 防汛沙袋 220只 60*30cm 消防楼

10 长木棍 20根 D10*2M 消防楼

11 防雨布 50平米 尼龙 30*6m 消防楼

应急救援物资

12 铁锹 11把 尖头 5把，方头 6把 消防楼

13 尼龙绳 2大袋 3股 消防楼

14 应急灯 3只 充电式 消防楼

15 围油栏 675米 D15cm 调度楼

16 吸油毡 1000公斤 25kg/包 调度楼

其他
17 应急池 1 4000m3 污水站

18 消防车 1 / 消防楼

现有项目与《港口码头水上污染事故应急防备能力要求》（JT/T451-2017）对比

一览表。
[...]
装车 TSP 642160 0.6984 1.244 50 50
卸车 TSP 642160 1.0885 2.110 50 50

转运站 TSP 52.5 0.0039 0.700 50 50

卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m。卫生防护距离初值大于或等于

50m，但小于 100m时，级差为 50m。卫生防护距离初值大于或等于 100m，但小

于 1000m时，级差为 100m。

当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推

导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一

级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。

由上表可知，本项目在全厂设置 50m卫生防护距离。

6.1.3其他废气影响分析

本项目装卸机械及运输车辆废气污染物排放量较小，通过选购排放污染物少

的环保型高效装卸机械及运输车辆，加强机械、车辆的保养、维修，使用合格的



158

燃料油，加强运输的规划组织管理、合理规划行驶路线等，可在一定程度上减少

装卸机械及运输车辆废气排放，对周围环境影响较小。

本项目引桥道路主要是皮带机、管带机检修，汽车交通量较小，行驶距离较

短，起尘量较小，并且定期对码头面进行冲洗及洒水抑尘，因此道路扬尘对周围

环境影响较小。



159

6.1.4大气污染物排放核算

本项目大气污染物排放量核算结果，见表 6.1-20～22。

表 6.1-20 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号

产污环

节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排

放标准 年排放量
t/a标准

名称

浓度限值/
（mg/m3）

1 码头泊

位装船

散货装

船

TSP 1）采用散货连续装船机；

2）装船机皮带头部设置密闭罩，在物料转运处设置导料槽、密闭罩和防尘帘；

3）装船机尾车、臂架皮带机两侧及装船机行走段皮带机设置挡风板，其他区域皮

带机采用防护罩或廊道予以封闭；

4）装船机尾车头部、导料槽和出料溜筒等部位设置喷嘴组。

《大气污

染物排放

标准》

（DB32/4
041-2021）

0.5

4.1907

PM10 1.7616

PM2.5 0.2723

2 码头泊

位卸船

散货卸

船

TSP 1）采用桥式、门座式等抓斗卸船机；

2）卸船机采取防泄漏措施；

3）卸船机皮带头部设置密闭罩，在物料转运处设置导料槽、密闭罩和防尘帘；

4）在接料斗上口和向码头皮带机供料的导料槽处设置喷嘴组；

5）卸船机行走段皮带机设置挡风板，其他区域皮带机采用防护罩或廊道予以封闭。

9.1855
PM10 3.8611

PM2.5 0.5968

3 堆场
货品堆

放

TSP 1）堆场设置防风网，且平面布置、高度、开孔率、板型等相关参数选取满足防风

抑尘设计要求；

2）设置固定式喷枪洒水装置；

3）运输车辆车厢应采取有效的封闭或苫盖措施；

4）堆存区域与场内道路采取有效的隔离措施。

40.3473
PM10 16.9239

PM2.5 2.6164

4 装车
散货装

车

TSP 1）采用非连续式装车；

2）装车作业时采取有效的湿式抑尘设施；

3）抑尘系统为智能化雾炮。

4.6093
PM10 1.9403
PM2.5 0.2998

5 卸车
散货卸

车

TSP
1）采用非基坑式卸车；

2）基坑皮带机导料槽物料转运处设置水雾抑尘设施。

7.1839
PM10 3.0241
PM2.5 0.4673



160

序号
排放口

编号

产污环

节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排

放标准 年排放量
t/a标准

名称

浓度限值/
（mg/m3）

6 转运站 转运

TSP
密闭，湿式除尘

0.02
PM10 0.0067
PM2.5 0.0011

无组织排放总计

无组织排放总计

TSP 65.5367
PM10 27.5177
PM2.5 4.2537

表 6.1-21 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/(t/a)
1 TSP 65.5367
2 PM10 27.5177
3 PM2.5 4.2537

表 6.1-22 污染源非正常排放量核算表

序号 名称 作业环节
非正常排放原

因
污染物

非正常排放浓度
/(mg/m3)

非正常排放速

率/(kg/h)
单次持续时间

/h
年发生频次/

次
应对措施

1 码头泊位

卸船
喷雾装置发生

故障

TSP / 2.1728 0.5 1

定期检查设备，定期

维护保养

PM10 / 0.9134 0.5 1
PM2.5 / 0.1412 0.5 1

装船

TSP / 2.1385 0.5 1
PM10 / 0.8989 0.5 1
PM2.5 / 0.1389 0.5 1



161

6.1.5运营期大气环境影响结论

本项目运营期的污染源主要为码头装卸产生的扬尘 TSP、PM10和 PM2.5。根据

AEMORD预测结果，新增污染源正常排放情况下，TSP、PM10和 PM2.5的短期浓

度贡献值的最大浓度占标率均小于 100%，TSP、PM10和 PM2.5年均浓度贡献值的

最大浓度占标率均小于 30%。叠加环境质量现状浓度后，各敏感点和区域最大落

地浓度 PM2.5和 PM10的保证率日平均浓度、年均浓度及 TSP的日均浓度均符合环

境质量二级标准。经进一步预测，本项目无需设置大气环境防护距离，建议在全

厂设置 50m卫生防护距离。在大气环境保护措施到位的情况下，项目正常工况下

的大气环境影响可接受。

非正常排放情况下，新增 PM2.5和 PM10小时浓度贡献值的最大浓度占标率小

于 100%，新增 TSP小时浓度贡献值的最大浓度占标率大于 100%。非正常排放对

外环境影响程度比正常工况显著增加。港口应做好装卸设备及环保设施的定期维

护保养，避免非正常排放的发生。

6.2营运期间地表水环境影响评价

本项目仅增加货种，各码头设计吞吐量不超过原设计量，码头主体工程不变，

后方堆场不变，不新增职工，不新增生活污水。由于 3#、4#及内港池码头新增铁

矿石、煤炭等散货货种，需对码头平台进行清洗，故新增码头清洗废水。其余废

水不变。

企业全厂实行“雨污分流、清污分流”，现有项目及拟建项目水污染物主要

来自陆域生活污水、船舶生活污水、码头平台面冲洗污水、机械维修车间清洗用

水、码头船舶舱底油污水和初期雨水等。现有码头已设置初期雨水切换阀门，初

期雨水经收集管道收集后排入港区污水处理站处置，后期雨水部分收集回用于堆

场洒水抑尘，剩余部分经市政雨水管网排入内河；码头平台面冲洗污水经收集池

收集后排入港区污水处理站处理后回用于洒水抑尘及绿化；陆域生活污水经化粪

池处理后，与经油水分离器处理后机械维修车间清洗用水一并接管至江苏如皋富

港污水处理厂（上海电气南通水处理有限公司）；船舶生活污水和码头船舶舱底



162

油污水交由海事部门认可的船舶服务公司接收处理。

江苏如皋富港污水处理厂接管水质执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准，企业现有项目接管废水中污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总

磷、石油类，接管废水水质可以达到污水处理厂的接管要求，因此接管水质是可

行的。

企业现有项目需接管处理的陆域生活污水、机械维修车间清洗废水量分别为

19.2t/d、2.7t/d。目前江苏如皋富港污水处理厂生活污水富余量为 5000t/d，工业废

水富余量为 6000吨/天，可满足现有项目污水处理需求。

企业现有项目废水的水质处于污水处理厂接管范围内，不会造成污水处理厂

超负荷运转，纳入污水处理厂进行达标处理后排放，对中心河水体的影响较小，

下游水环境中污染物浓度增量中只有较小一部分的份额是由现有项目贡献的。因

此，企业废水接管至江苏如皋富港污水处理厂处理是可行的。

江苏如皋富港污水处理厂分为一期和二期，设计处理能力分别为 2万吨/天，

其中一期主要负责处理港区工业污水，二期主要处理生活污水。一期污水处理工

艺流程为：废水→格栅→加药沉淀→水解酸化→二级生化池→二沉池→催化氧化

→沉淀池→排放池，该项目于 2020年 3月竣工验收，目前正常运行。考虑到后期

一期污水处理厂进水会增加工业污水的比例，污水厂在水解酸化前新增臭氧氧化

预处理工艺，目前已投入使用。二期污水处理工艺为“粗格栅+提升泵房+细格栅+

旋流沉砂池+缺氧池+厌氧池+好氧池+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+消毒池”，出

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入

中心河，最终排入长江。该项目于 2020年 4月竣工验收，目前正常运行。

综上所述，企业现有项目废水在满足接管标准的情形下接管至江苏如皋富港

污水处理厂，处理后尾水排放对区域中心河水质影响较小。

因此，企业现有的地表水环境影响是可接受的。

企业现有项目地表水环境影响评价自查情况见表 6.2-1。



163

表 6.2-1 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 √；水文要素影响型 □

水环境保

护目标

饮用水水源保护区 √；饮用水取水口□；涉水的自然保护区 □；重要湿地 √；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵及索饵场、越

冬场和洄游通道、天然渔场水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 √

影响途径
水污染影响型

直接排放 □；间接排放 √；其他 □

影响因子
持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污染物√；pH值 √；
热污染 □；富营养化 □；其他 □

评价等级
水污染影响型

一级 □；二级 □；三级 A□；三级 B√

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口近岸海域：面积（）km2

评价因子 (水温、pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类)

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类□；Ⅲ类√；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □
近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □
规划年评价标准（）

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况 达标 □；不达标
□
水环境控制单元或断面水质达标情况 达标√；不达标 □
水环境保护目标质量状况 达标□；不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 达标 √；不达标 □
底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □
水环境质量回顾评价 □
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要

求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况□

防

止

措

施

环保措施
污水处理设施 √；水文减缓设施 □；生态流量保障设施 □；区域削减 □；依托

其他工程措施 □；其他□

监测计划

环境质量 污染源

监测方式
手动□；自动 □；无

监测 □ 手动 √；自动 √；无监测□

监测点位 （/） （车间各类废水收集池、工业废水排放口、

生活污水排放口、雨水排口）

监测因子 （COD、SS、石油类）
（pH、COD、氨氮、总氮、总磷、SS、石油

类）

污染物排

放清单
√

评价结论 可以接受 √；不可接受 □

6.3营运期声环境影响预测评价

项目运营期间的噪声主要来源于装卸设备噪声、运输车辆和船舶鸣号产生的

交通噪声等，一般情况下，船舶停靠后不鸣笛且船舶靠岸后使用岸电，主机不工

作，因此船舶噪声的影响较小。具体见 4.6.3章节。



164

6.3.1预测模式

拟建项目环境噪声源有室外声源和室内声源，预测采用《环境影评价技术导

则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的相应预测模式。

（1）单个室外的点声源倍频带声压级计算公式

Lp(r)= Lw+Dc-A

A=Adiv + Aatm+Agr+ Abar+Amisc

式中：Lw—声源的倍频带声功率级，dB；

Dc—指向性校正，dB；它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率

级的全向点声源在规定方向的级的偏差程度。指向性校正等于点声源的指向性指

数 DI加上计到小于 4π球面度（sr）立体角内的声传播指数 DΩ。对辐射到自由空

间的全向点声源，Dc=0dB；

A—倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

（2）室内声源等效室外声源倍频带声压级

 6TL-L(T)L P1P2 










R
4

4πr
Q10lgLL 2wPl

式中：LP2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LP1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB；

Lw—点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q—指向性因数；

R-房间常数；

r一声源到靠近围护结构某点处的距离，m。



165

（3）室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级

)1010lg（(T)L
N

1j

0.1L
pli

plij




式中：Lp1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lpij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

（4）在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压

级

 6TL-(T)L(T)L ip1ip2i 

式中：Lp2i(T)—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出

中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。